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بانک مرکزی برای انحلال یا  ادامه فعالیت بانک های زیان ده گرفتار  دوراهی دشواری شده است

بهت بانکی

رکود  بازار  خودرو  در  چین
خودروسازان  طرح های  رشد  در  هند  را  احیا  می کنند

مهفام سلیمان بیگی: بانک مرکزی به بانک های ناتراز شش ماه فرصت داد تا اضافه برداشت هایشان را اصلاح کنند. محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، تهدید کرده است درصورتی که 
بانک ها نتوانند ناترازی خود را حل کنند، در همین نیمه اول ســال ۱۴۰۲ آنها را منحل می کند و از ســهام داران اصلی آنها ســلب امتیاز خواهد شد و البته با انحلال بانک، دولت بازگشت 
سپرده های مردم را کاملا تضمین می کند! سنگ بزرگی که فرزین جلوی بانک های ناتراز می اندازد در شرایطی است که برخی از بانک ها از خط قرمز کفایت سرمایه فاصله زیادی گرفته اند 
و صورت مالی آنها از زیان های ســنگین حکایت دارد. حالا در این شــرایط دولت چگونه می خواهد ســپرده های مردم را برگرداند آن هم در حالی که اجتماعات خیابانی سپرده گذاران 

مؤسسات مالی کوچک تر تا سال ها، در صدر اخبار بود و گفته می شد پرداخت زیان سپرده گذاران این مؤسسات مالی، تورم را به جیب عموم مردم ایران تحمیل کرده است؟

سبقت بانک ها  از   خط   قرمز   کفایت   سرمایه
اصلاح ساختاری نظام بانکی شعاری است که سال ها دولت ها 
و رؤســای مختلف بانک  مرکزی، آن را سر داده اند ولی تا به امروز 
هیچ اصلاح ســاختاری قابل توجهی در این بخش اتفاق نیفتاده 
است و همچنان ترازنامه بانک ها وضعیت هشداردهنده ای دارد و 
اضافه برداشت از بانک مرکزی ادامه دارد. تا جایی که حتی صدای 
بهارستان نشین ها هم درآمده و در همین زمینه چندی پیش رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس گفته که «در حال حاضر حدود ۳۶۰ 
هزار میلیارد تومان بدهی بانک ها به بانک مرکزی است که نقش 
مهمی در افزایش پایه پولی و رشد نقدینگی و تورم دارد. نرخ رشد 
نقدینگی در کشور هرساله متوسط ۳۲ درصد افزایش پیدا کرده و 
این زنگ خطری برای اقتصاد ایران است و استمرار آن در این مسیر 

میسر نخواهد بود».
بر اســاس آخرین آمار بانک مرکزی در اولین ماه زمستان سال 
۱۴۰۱ بدهــی بانک ها به بانــک مرکزی برابر با ۳۰۷ هــزار و ۲۴۰ 
میلیارد تومان بوده اســت که بر اساس این گزارش بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی در دی ماه ســال گذشته رشدی ۷۵.۳ درصدی را 
نسبت به سال قبل از خود داشته و در آذر نیز افزایشی برابر با ۷۷.۱ 
درصد را به ثبت رســانده است. بررسی صورت گرفته حاکی از آن 
است که در ۱۰ ماه رشد این شاخص در دی ماه سال گذشته نسبت 

به اسفند ۱۴۰۰ به حدود ۱۱۰ درصد رسیده است.
بنابراین فرزین از بانک ها خواست کفایت سرمایه شان را افزایش 
دهند تا به واسطه آن مطالبات بانک مرکزی از آنان کاهش یابد اما 

وضعیت کفایت سرمایه بانک ها امروز چگونه است؟
«کمیته بازل» نخستین بار در سال ۱۹۸۸ نسبت کفایت سرمایه 
را در صنعت بانکی معرفی کرد؛ طبق قوانین این کمیته در شرایط 
نرمال حداقل نســبت کفایت ســرمایه باید ۱۰/۵ درصد باشد و در 
شــرایط رونق اقتصادی نیز عدد ۱۳ درصد به عنوان شاخص کف 
حداقل نسبت کفایت سرمایه معرفی شد. همچنین حداقل کفایت 
سرمایه هشــت درصدی در نظر گرفته شد که خط قرمز در دوران 
بحران اســت یعنی کفایت سرمایه به هیچ وجه نباید کمتر از این 

مقدار باشد.
با این حال نسبت کفایت سرمایه در بانک های ایران گاه اعدادی 
بسیار عجیب و باورنکردنی است. برای مثال کفایت سرمایه بانک 
ســرمایه ســال ۱۴۰۰ منفی ۳۲۶ درصد بوده و سال ۱۴۰۱ به منفی 

۳۶۵ درصد رســیده است! همین نســبت در بانک آینده نیز سال 
۱۳۹۹ منفی ۱۲۱ درصد و ســال ۱۴۰۰ منفی ۱۵۶ درصد ثبت شده 
اســت. بانک دی هم با کفایت ســرمایه منفی ۵۱ درصد در ۹ ماه 
ابتدایی ســال گذشــته و منفی ۳۳ درصد در پایان سال ۱۴۰۰ قرار 
دارد. چهارمین بانک نیز ایران زمین اســت که ســال ۱۴۰۰ کفایت 
سرمایه اش منفی ۴۳ درصد ثبت شده است. پس از آن، بانک شهر 
قرار گرفته؛ بانکی که نســبت منفی ۲۲درصدی اش در سال ۱۴۰۰، 
سال گذشــته به منفی ۱۶٫۴ درصد افزایش یافته است. همچنین 
آخرین صورت های مالی موجود از دو بانک پارسیان و گردشگری 
نشانگر آن است که این دو در سال ۱۴۰۰ کفایت سرمایه منفی ۴٫۳ 

درصدی داشته اند!
کورس   زیان دهی!

در سال ۱۴۰۰ که محمدرضا فرزین، رئیس بانکی ملی و رئیس 
شــورای هماهنگی بانک های دولتی بــود، در گفت وگو با روزنامه 
«ایران» ناترازی بانک های کشــور را ۱۱۰۰ هزار میلیارد تومان اعلام 
کرد؛ اما امروز اوضاع ترازنامه برخی بانک ها بسیار بدتر از آن زمان 
اســت. در میان شبکه بانکی کشور بیشــترین زیان انباشته متعلق 
به بانک آینده اســت. بانک آینده پایان ســال ۱۴۰۰ حدود ۸۶ هزار 
میلیارد تومان زیان انباشته داشته و طی ۹ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۱ 

آن را به بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان رسانده است.
پس از آینده، بانک ســرمایه با بیــش از ۴۶ هزار میلیارد تومان 
زیان انباشــته در ۹ ماهــه ابتدایی ســال ۱۴۰۱ در میان بانک های 

خصوصی بیشترین زیان را ثبت کرده است.
در رتبــه بعدی بانک ایران زمین و بانک شــهر بــا زیان ۳۰٫۸ و 
۲۳٫۹ هزار میلیارد تومانی در سال گذشته قرار دارند. بانک دی هم 
در ۹ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۱ حدود چهار هزار میلیارد تومان زیان 
بر جای گذاشت و موجب شد زیان انباشته اش مجموعا به بیش از 
۱۷ هزار میلیارد تومان برسد. در نهایت زیان انباشته بانک پارسیان 

هم به ۱۲٫۹ هزار میلیارد تومان رسیده است.
در این میان، بانک های دولتی هم وضع بهتری ندارند. شــش 
بانک دولتی سال گذشته را با زیان انباشته ای حدود ۸۷ هزارمیلیارد 
تومان به پایان رســانده اند. روز ۲۰ مهر سال گذشته سامانه کدال 

صورت های مالی سال ۱۴۰۰ بانک های دولتی را منتشر کرد.
شــش بانک ملی، مسکن، کشاورزی، صنعت و معدن، توسعه 
صادرات و توســعه تعاون، بانک هایی بودند که صورت های مالی 

خود را در سامانه کدال منتشر کردند. بررسی صورت های مالی این 
بانک ها نشان می دهد اغلب آنها کاملا زیان ده هستند. این بانک ها 
هرچند توانسته اند تا حدودی، زیان انباشته سال های گذشته خود 
را کاهش دهند اما همچنان ترازنامه شــان، زیان انباشــته بســیار 

هنگفتی دارد.
به عنوان مثال بانک صنعت و معدن یکی از این بانک هاســت 
که در ســال ۱۴۰۰ توانست زیان انباشته خود را تا حدودی کاهش 
دهد و آن را به ۳۲۶ میلیارد تومان برســاند. بانک کشــاورزی نیز 
زیان انباشته داشته اســت. این بانک در گزارش اخیر زیان انباشته 
هشت هزار و ۶۱۹ میلیارد تومانی ثبت کرده است. بانک مسکن نیز 
شرایط چندان بهتری از بانک کشــاورزی نداشته و با زیان انباشته 

بیش از پنج هزار میلیاردی سال خود را به پایان رسانده است.
بانک های توسعه صادرات و توسعه تعاون دیگر مؤسسه هایی 
بودند که گزارش صورت مالی آنها منتشــر شده است. آنها هم با 
زیان انباشته هزارو ۲۲۹ میلیاردی و هزارو ۹۹۳ میلیاردی سال خود 
را به پایان رسانده بودند. اما در میان این بانک ها، تنها بانک ملی به 
روند زیان دهی خود ادامه داده است. بر اساس صورت های مالی 
منتشرشــده، این بانک حدود ۷۰ هزار میلیارد تومان زیان انباشته 

ثبت کرده و به دومین بانک زیان ده کشور تبدیل شده است.
بانک   مرکزی   گرفتار   دوراهی   سخت

با این حســاب بانک مرکزی یا باید همان طو که وعده داده کمر 
بــه انحلال بانک های ناتراز ببندد و زیان ســپرده گذاران را با ایجاد 
تورم از جیب مــردم بپردازد یا قبول کند کــه بانک ها با وضعیت 
وخیم و شدت اضافه برداشت فعلی  که آن هم تورم زاست، به کار 

ادامه بدهند.
وضعیتی که کامران ندری، کارشــناس بانکــی، آن را انتخاب 
بین بــد و بدتر برای بانک مرکزی، توصیف می کند. آن گونه که این 
کارشناس به «شرق» می گوید بانک مرکزی باید حساب کند که اگر 
بانک هــا را منحل کند و بعد از انحلال بدهی هایشــان را پرداخت 
کند، برایشــان بهتر اســت و اثر تورمی کمتری دارد یا اینکه بانک 
ادامه بدهد و هر روز دست به اضافه برداشت از بانک مرکزی بزند. 
به هر حال در هر دو صورت آثار و تبعات تورمی در کشــور خواهد 
داشــت. ندری ادامه می دهد: در کشــورهای دیگر، بانک  مرکزی 
زیر بار اینکه تضمین بدهــد همه بدهی بانک را پرداخت می کند، 
نمی رود و اگر بانکی به مرحله ورشکســتگی برسد، خسارت آن را 

مژگان جدیدی: شرکت های نیسان، هیوندای و دیگر خودروسازان 
با افزایش ســطح درآمد خریــداران طبقه متوســط در هند، در  
حال افزایش ســرمایه گذاری در این کشــور هستند. این در  حالی 
اســت که اقبال چینی ها به خودروی خارجی کاهش داشــته و 
بســیاری از خریداران خودروهای داخلی را جایگزین خودروهای 
خارجی کرده اند. به گزارش «شرق» به نقل از وال استریت ژورنال، 
خودرو ســازان جهانی که در چین و  دیگر کشورها با رکود فروش 

مواجه شده اند، در  حال ارائه طرح های خود در هند هستند.
بازاری که مدیران شــرکت ها بر این باور هســتند که با وجود 
چالش های تاریخی این کشور، آن قدر بزرگ است که نمی توان آن 
را نادیده گرفت. اشــوانی گوپتا، مدیر ارشد اجرائی شرکت نیسان، 
در مصاحبه ای گفت  برای ســال ها نیســان بازار خودروی هند را 
در اولویت کار خــود قرار نداد اما این بــازار اکنون گزینه جذابی 
اســت. سال گذشته فروش خودروهای سواری نیسان در هند ۲۴ 
درصد افزایش داشته اســت و حالا به نظر می رسد هند در کنار 
ژاپن می تواند عنوان ســومین کشور در فروش محصولات نیسان 

را پس از چین و آمریکا در سال ۲۰۳۰ به خود اختصاص دهد.
شرکت مشــاور مدیریت آرتور دی لیتل پیش بینی کرده است 
که تا ســال ۲۰۳۰ فروش ســالانه خودروهای سواری در هند، به 
بیش از ۷٫۵ میلیون دستگاه برسد که تقریبا نسبت به فروش ۳٫۸ 

میلیون دستگاه در سال گذشته دو برابر است. تا همین اواخر بازار 
خودروهای سواری هند، خودروهای کوچک و ارزان قیمتی بود که 
تحت نظر شرکت ماروتی سوزوکی تولید می شد. مشکل بسیاری 
از خودروســازان برتر جهان در بازار خودروی هند، کســب سهم 

بیشتر از این بازار در مقایسه با فروش آنها در دیگر کشورهاست.
در سال ۲۰۲۱ شرکت فورد موتور به جمع معدود شرکت های 
خودرو ســاز دیگر از جمله میتسوبیشــی موتورز و جنرال موتورز 

پیوست که بازار هند را ترک کرده اند.
فــورد در آن زمــان اعلام کرد که در این بــازار میلیاردها دلار 
ضرر هنگفت داشــته و شــاهد تقاضای کمتر از حد انتظار برای 
مدل های جدید خود بوده اســت. آکشای پراساد از شرکت آرتور 
دی لیتــل گفت امــروز با افزایش ســطح درآمد هندیان، نســل 
جدیدی از مصرف کنندگان طبقه متوســط در  حال ظهور هستند 
که خودروهای شاسی بلند و کراس اوورهای بزرگ تر را خریداری 

می کنند و علاقه بیشتری به خودروهای برقی نشان می دهند.
داده های مؤسســه کریسیل نشــان می دهد که کراس اوورها 
بیش از ۴۰ در صد از کل فروش خودروهای ســواری در هند را تا 
پایان مارس ۲۰۲۲ تشکیل داده اند که نسبت به پنج سال گذشته 
در حدود ســه برابر بوده است. بر اساس آمار دولت هند، واردات 
خودروهای سواری برقی در سال گذشته نسبت به سال قبل تقریبا 

سه برابر افزایش یافته و به بیش از ۴۱ هزار دستگاه رسیده است. 
پراساد گفت سایر خودرو ســازان غیر از شرکت ماروتی سوزوکی 

امید بیشتری برای حضور در بازار هند دارند.
بیش از یک دهه پیش، نیســان برای اولین بار در شهر چنای 
در جنوب شــرقی هند ســرمایه گذاری کرد و یک مرکز توسعه و 
کارخانه تولید خودرو ساخت اما پس از آن این خودروساز ژاپنی 
توجه بیشــتری به بازارهای بزرگ تری مانند چین و ایالات متحده 
آمریکا نشان داد. در ماه فوریه نیسان و شریک آن رنو اعلام کردند 
قصد دارند حدود ۶۰۰ میلیون دلار در هند برای تولید شش مدل 

جدید سرمایه گذاری کنند.
در ســال ۲۰۲۱ نیز هیوندای اعلام کــرد طرحی دارد مبنی بر 
اینکــه تا ســال ۲۰۲۸ بیــش از ۵۰۰ میلیون دلار بــرای معرفی 
شــش خودروی برقی در هنــد هزینه کند. در ماه آگوســت نیز 
فولکس واگن اعلام کرد که با شــرکت ماهیندار هند، برای تأمین 
قطعات خودروی شاســی بلند برقی به توافق رسیده است. این 
شــرکت ها اعلام کردند آنها فرصت بیشــتری برای همکاری در 

پروژه های خودروهای برقی را بررسی خواهند کرد.
شــرکت تاتا موتورز هم که در بمبئی مستقر است، خط تولید 
خودروهــای خود را به علــت تغییر تقاضــای مصرف کنندگان 
تنظیم کرده است و از دو شاسی بلند برقی خود در یک نمایشگاه 

سه شنبه
۵  اردیبهشت  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره  ۴۵۳۷

خبر 

ریسپکت را در باغ کتاب تهران ببینید

بهمن موتور جدیدترین ســواری ســدان خود را به باغ کتاب 
برد. سواری ریسپکت سه ماه در مجموعه باغ کتاب در معرض 

دید علاقه مندان قرار گرفت.
این محصول که از پاییز ۱۴۰۱ به بازار عرضه شد، مورد توجه 

علاقه مندان بازار خودرو قرار گرفته است.
ســواری ریســپکت با موتور ۱۵۰۰ سی ســی توربوشــارژ و 
گیربکس ۹ سرعته تیپ ترونیک، ترمز پارک برقی، سیستم توقف 
خــودکار در کنار امکانات بــه روز مانند دوربیــن ۳۶۰ درجه با 
کیفیت بالا، شارژر وایرلس و... این خودرو را در تراز سواری های 

مدرن دنیا قرار داده است.
در نهایــت تعبیه دو کیســه هوای جانبی، دو کیســه هوای 
سرنشــین و راننده و دو کیســه هوای پــرده ای در کنار تعدادی 
دیگــر از امکانات ایمنی، ریســپکت را تبدیل به خودرویی ایمن 

کرده است.
در روزهای نمایش ریســپکت در مجموعه باغ کتاب تهران، 
کارشناســان گروه بهمن از ســاعت ۱۰ صبح تا ۱۰ شــب آماده 

پاسخ گویی به سؤال های مشتریان هستند.

اقتصاد بی لنگر  و سیاست ناخدا
 به گفتــه او چرخه معیوب این گونه شــکل می گیرد که 
«بخش غیرشــفاف و فاسد بخشــی از مواد اولیه را که برای 
آن تقاضای کاذب ایجاد  شــده، دریافت می کند و واحدهای 
تولیدی کارآمد به انــدازه کافی نمی توانند نیاز خود را تأمین 
کنند و بخشــی از ظرفیــت آنها خالی می ماند و این ســبب 

بالارفتن قیمت تمام شده این محصولات می شود». 
ایــن البته یك ســوی ماجراســت و ســوی دیگر کاهش 
صادرات هم به سبب کاهش تولید و قیمت بالای تمام شده 
محصولات و هم قیمت دســتوری ارز صادراتی است که زیر 

قیمت واقعی است.
اما واکنــش دولت به این هشــدارها و گلایه ها چه بوده 
اســت؟ در یك ســو وزیر صمت قرار دارد کــه در هفته آتی 
باید به ســؤالات مجلسی ها در جلســه استیضاحش پاسخ 
دهد و پــس از جنجال طرح «درج قیمــت تولیدکننده» که 
اکنون هیچ نام و یادی از آن نیســت، ســامانه جدیدی برای 
کنترل قیمت ها (سامانه شفافیت فروشگاهی) طراحی و در 
دســتور کار قرار داده و در سوی دیگر سخنگوی دولت است 
که بار دیگر بر تشــکیل «سازمان بازرگانی» اصرار ورزیده و از 
فقدان این حلقه گم شده اقتصاد دولتی پرسش کرده است: 
«ســازمانی که بتوانــد با اختیارات لازم بــر قیمت ها نظارت 

داشته باشد، کجاست؟!».
این نــگاه دولتمردان بــه موضوع «قیمت» این ســخن 
رونالد کوز در کتاب «چین چگونه ســرمایه داری شد؟» را به 
خاطر می آورد. آنجا که نقل می کند: «در سال ۱۹۸۰ میلتون 
فریدمن از چین دیدار کرد و دوره فشــرده یك هفته ای درباره 
نظریه قیمت را برای برجسته ترین دیوانسالاران چینی درس 

داد. 
یــك روز پــس از اتمــام ســخنرانی فریدمــن، یکــی از 
مســئولان وزارت توزیع اقلام اســتراتژیك چین که قرار بود 
به آمریکا ســفر کند، نزد او آمد و از او پرســید چه کســی در 
ایالات متحده مســئول توزیع کالاهای اســتراتژیك اســت تا 
بــا او گفت وگو کنم؟!» ســؤالی که فریدمــن را غافلگیر کرد 
و متوجه شــد کــه کار تا کجا خــراب اســت و در منظومه 
فکــری ایــن مقامات چینــی چیزی جــز دولــت و نظارت 
و کنتــرل دولتــی وجود نــدارد. رویــه ای که البتــه به  طور 
چشــمگیری در این کشور اصلاح شد و نظام عرضه و تقاضا 
جانشــین تصمیمات بوروکرات های دولتی و حاکمیت آنان 

بر بازارها شد.
راه حلی که دولت چین و هر دولت توسعه یافته ای برای 
دستیابی به توســعه اقتصادی و کنترل تورم اتخاذ کرده اند، 
آزادســازی قیمت ها در ســطح خرد و ثبات اقتصاد کلان و 

کنترل تورم از طریق کنترل رشد حجم نقدینگی است.
این اقدامات البته نیازمند برنامه مؤثر حمایت از گروه های 
کم درآمــد و نیز تعامــل مثبت با جهان برای دسترســی به 

بازارهای بین المللی است.
انجام این تحولات عمیق و ساختاری از آنجا آغاز می شود 
که اقتصاد و توســعه اقتصادی مبنای فکری و رفتاری نظام 
حکمرانی باشــد و همه امور در سایه این راهبرد معنا شود. 
چنان که این اصل را در تجدید روابط کشورمان با عربستان در 
طرف عربستانی شاهدیم. اینکه بدون امنیت و صلح و ثبات در 
منطقه و پایان بخشیدن به جنگ غیرانسانی در یمن و کاهش 
تنش با سوریه و ترکیه و... اجرای پروژه های بزرگ اقتصادی 
(هرچند بلندپروازانه) این کشــور مانند ســاخت شــهر ۵۰۰ 
میلیارد دلاری «نئوم» امکان پذیر نیست. هدفی که در سوی 
کشورمان کمتر چنین آماجی دارد و حداکثر به عنوان گشایشی 
در اقتصاد معیشــتی مردم و امکان گذر از بحران اقتصادی 
موجود به ســمت ســاحل اقتصــادی درون گــرا و خودکفا 

معنا می شود.
وقتی قیمت ها واقعی نیســتند و کالاها و خدمات ارزش 
واقعی خــود را ندارنــد، نه تنها هیچ چیز اقتصاد ســر جای 
خود نیســت؛ بلکه حتی سیاست و سیاست ورزی هم ارزش 
و مفهــوم اصیلی نــدارد؛ چرا که با خیــر و منفعت عمومی 

گره نمی خورد.
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خود سپرده گذاران متوجه می شــوند. تنها صندوقی تحت عنوان 
ضمانت ســپرده اســت که تا حدی با ســپرده گذاران خرد تسویه 
می کند مثلا در آمریکا این مبلغ تا سقف ۲۵۰ هزار دلار است. بعد 
ســراغ دارایی بانک می روند، اگر فروش آن، طلب سپرده گذاران را 
پوشــش داد که هیچ و اگر نداد پرداخت زیان از جیب سپرده گذار 
خواهد بود. اگر هم دولت قصد کمک داشته باشد مساعدت خود 
را از طریق سیســتم مالیاتی اعمال می کند که اثر تورمی نداشــته 
باشــد. بانک های مرکزی هم قبل از مرحله ورشکســتگی کمک 
می کنند؛ زمانی که بانک دچار کسری شده برای اینکه مجبور نشود 
دارایی هایش را با قیمت پایین بفروشــد، بانک  مرکزی تا حدودی 
اجازه اضافه برداشت می دهد و بانک های مرکزی دنیا کاری فراتر 
از این انجام نمی دهند اما در ایران همه مشکلات خاص است و اگر 
زیان  به دوش سپرده گذاران بیفتد، تبعات اجتماعی خواهد داشت!

او با اشــاره بــه ماجرای منحل  کردن مؤسســات مالی در چند 
ســال گذشــته و تبعات آن، توضیح می دهد: تعداد سپرده گذاران 
مؤسســات بسیار کمتر از بانک هاســت و طبیعتا دردسر آن بسیار 
کمتر از منحل کردن یک بانک اســت، در چنین شرایطی باید گفت 
منحل کردن یک بانک بســیار دشــوارتر اســت امــا از طرف دیگر 
ادامــه دادن با چنین بانک هایی که هــر روز از منابع بانک  مرکزی 
استفاده می کنند و پایه پولی و پول پرقدرت را افزایش می دهند هم 

اقتصاد را به نابودی می کشاند.
احمد حاتمی یزد، دیگر کارشناس بانکی در گفت وگو با «شرق» 
بــه تحلیل وضع بانک ها و گفته های فرزین می پــردازد. از نگاه او 
تهدیــد فرزین کارا بوده چراکه ممکن اســت بانک هــا را به تکاپو 

بیندازد بلکه کاری برای اصلاح وضعیت خود انجام دهند.
او می گوید: بانک ها وضع مناســبی ندارند. هیچ یک از بانک ها 
ســرمایه کافی ندارند؛ عدم کفایت سرمایه مشــکلی عمده برای 
بانک است و تا زمانی که اصلاح نشود، حتی در صورت رفع همه 
تحریم ها هم هیچ بانکی در دنیا با شبکه بانکی ایران کار نخواهد 
کــرد. حتی بانک های بزرگ خصوصی یا دولتی ما مثل بانک ملی 

هم دچار این مشکل هستند.
این کارشناس ادامه می دهد: زمانی که مرحوم نوربخش رئیس 
بانک مرکزی بودند مقامات بانک مرکزی انگلستان به ایشان گفته 
بود که ما نمی توانیم به بانک های شما در داخل کشور اعتماد کنیم 
،پس شــعب بانک هایتان در لندن هم نمی تواند به عنوان بانکی 
سالم مطابق مقررات انگلستان فعالیت کند. آن زمان مجبور شدیم 
تمام شعب را تعطیل کرده و بانکی تازه و مستقل در لندن تأسیس 
و ثبت کنیم که ترازنامه خاص خودش را داشت و مورد قبول این 
کشور قرار گرفت. بنابراین اکنون موضع آقای فرزین درست است؛ 
بانک ها باید کاری برای افزایش سرمایه هایشان انجام دهند اما این 

تمام ماجرا نیست.
او توضیح می دهد که بانک ها دو مسئله عمده دیگر هم دارند؛ 
یکی اینکه مطالبات معوق آنان بالاســت و رقم واقعی آن شفاف 
نیســت چراکه بانک ها تمام تلاششــان را می کنند که رقم واقعی 
مطالبــات معوق یا بــه عبارتی دارایی های سمی شــان را کمتر از 
چیزی که هســت، اعلام کنند، دیگری هم اینکــه مقدار زیادی از 
منابع بانک را به شــرکت هایی برده اند که متعلق به ســهام داران 

یا خود بانک است.
حاتمی یزد می گوید: اگرچه بانک ها تا حدی مجاز هستند سهام 
شرکت بخرند اما پایشان را از این حد فراتر گذاشته اند و بدون هیچ 
ضابطــه  ای بنگاه داری می کنند. در کنار این، املاکشــان هم امروز 
مسئله است. چون قیمت ملک دائم رو به افزایش است بانک ها 
مقــدار زیادی ملک خریده انــد درحالی که قانــون پولی و بانکی 
ســال ۱۳۵۳ به بانک هــا اجازه داده که نهایتــا معادل ۳۰ درصد 
سرمایه شــان دارایی غیرمنقول داشته باشند. این اصل در هیچ یک 
از بانک های ما رعایت نشده است. کفایت سرمایه، مطالبات معوق 
و منابعی که صرف خرید املاک و سهام شده علائم بیماری نظام 

بانکی است.
با این حال این کارشــناس باور دارد که اصلاح ترازنامه بانک ها 
تنها در تئوری ممکن اســت و در عمل چون بانک مرکزی ضعیف 
و تحت تسلط سیاست مداران است قدرت کافی برای اصلاح و در 

صورت عدم اصلاح، انحلال آنان را ندارد.
بانک های   زیان ده   جذابیت  ندارند

برخی دیگر از صاحب نظران حوزه بانکی هم معتقد هستند که 
حتی اگر افزایش سرمایه برای بانک ها میسر باشد، از طریق تجدید 
ارزیابی دارایی هاست که بانک مرکزی اکنون دیگر آن را نمی پذیرد 
و تنها افزایش ســرمایه از طریق افزایش دارایی های نقدی را قابل 

پذیرش می داند.
از ســوی دیگر این دســته از کارشناســان بانکی می گویند که 
بانک هــا با وجود نبود درآمد کافی از کارمزد ارائه خدمات، فشــار 
تســهیلات تکلیفی و ســود کمتر از نرخ تــورم و... جاذبه ای برای 
خریداران سهام بانک ها ندارند. به جز این، دولت مطالبات بانک ها 
را در زمان طولانی نمی پردازد و با این وضعیت بانک ها راهی برای 

نجات از ناترازی ندارند.

خودرو در اوایل ســال جاری رونمایی کرد. بر اســاس گفته های 
انجمــن خودروســازان چین، برخــی از خودروســازان جهانی 
هم اکنون در چین با مشــکلاتی روبه رو هســتند. در حالی که این 
کشور بزرگ ترین بازار خودروی جهان است. در بازار چین فروش 
خودروهای ســواری در ســال ۲۰۰۷ به اوج خود رسید و نزدیک 
به ۲۵ میلیون دســتگاه خودرو در بازار بزرگ این کشور به فروش 
رفــت. این انجمن بیان کرد این رقم در ســال گذشــته تنها ۳٫۶ 
دستگاه خودرو بود! فروش خودروهای برقی با باتری و هیبریدی 
در بازار چین چشــمگیر اســت اما شــرکت های محلــی، مانند 
بــی وای دی در  حال تصاحب بخــش زیادی از این بــازار جدید 
هستند. براساس توضیحات شــرکت اطلاعات خودرو ال ام سی 
در اواخر ســال گذشته خودروســازان خارجی۴۷ درصد از تولید 
خودرو در چین را به خود اختصاص دادند که این رقم در ســال 
۲۰۱۹ حدود ۵۴ درصد بود. ال ام سی بیان می کند حضور در بازار 
چین به طور مشــخص برای خودروسازان خارجی سخت تر شده 
است. آرنور آنتلیز، مدیر ارشد اجرائی فولکس واگن هم گفت که 
او خواهان حفظ جایگاه این برند در بازارهای اصلی اروپا و چین 
اســت. آنتلیز تأکید کرد  فرصت های رشــد فوق العاده ای در هند 
وجود دارد و ما برای بقا در این بازار باید رویکرد جهانی تری اتخاذ 
کنیم. نیســان اخیرا هدف مالی خود را در سال ۲۰۲۶ برقی سازی 
خودرو ها در اروپا و ژاپن قرار داده اســت اما این هدف گذاری را از 
۴۰ درصد در چین به ۳۵ درصد کاهش داده است. از عوامل این 
کاهش در چین افزایش رقابت تولیدکنندگان داخلی بوده است. 
او در ادامه گفت نیسان قصد ندارد هند را جایگزین چین کند اما 
شرکت نیسان در  حال احیای خود است، زیرا دولت هند حمایت 

می کند و جمعیت مشتریان در  حال افزایش است.


